山东省发展和改革委员会关于加快推动首批光伏扶贫项目建设的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/106975.html
来源：山东省发展和改革委员会

山东省发展和改革委员会关于加快推动首批光伏扶贫项目建设的通知

鲁发改能源〔2017〕340号

 有关市发展改革委、扶贫开发领导小组办公室，国网山东省电力公司：

 去年以来，按照国家光伏扶贫工作的统一安排部署，结合省委、省政府精准扶贫、精准脱贫工作要求，我省组织上
报了第一批光伏扶贫项目，共争取国家下达光伏扶贫项目建设规模1120.4834兆瓦，惠及贫困户101151户，为我省扶贫
工作开展提供了强有力的项目保障。前期，省发展改革委会同国网山东省电力公司，对首批光伏扶贫项目进展情况进
行了调研，发现仍有一些项目在土地落实、资金筹集、电网接入等方面存在问题，影响了项目建设进度。按照国家发
展改革委《关于调整光伏发电陆上风电标杆上网电价的通知》（发改价格〔2016〕2729号）要求，纳入2016年度国家
建设规模的光伏发电项目必须确保于2017年6月30日前建成并网，否则将执行2017年度的上网标杆电价（我省已调整
为0.85元/千瓦时）。为加快实施好全省第一批光伏扶贫项目，确保按期建成并网、发挥经济社会效益，现将有关事项
通知如下。

 一、进一步提高思想认识和重视程度

 扶贫攻坚工作是一项重大的政治任务。光伏扶贫工程是省委、省政府确定的三大产业扶贫行动之一，省发展改革委
、省扶贫办等部门认真贯彻落实省委、省政府决策部署，按照方案先行、政策扶持、项目支撑的总体思路，积极争取
国家支持，努力推动我省首批光伏扶贫工作扎实开展。有关市县发展改革、扶贫等部门要切实增强责任意识、担当意
识，进一步统一思想、提高认识，强化措施、狠抓落实，全力抓好第一批光伏扶贫项目组织实施，确保按照国家、省
里的工作要求和建设时限，不折不扣地把每个项目都落到实处。对工作中遇到的困难和问题，要及时向县（市、区）
领导和上级有关部门做好汇报沟通，共同协商解决，为项目顺利推进奠定坚实基础。

 二、进一步完善光伏扶贫项目定期调度制度

 当前，我省第一批光伏扶贫项目建设工作已进入攻坚克难、全力推进的关键时期。为及时掌握项目进展情况，督导
项目组织实施，决定建立定期调度、定向反馈、上下联动工作制度。一方面，省、市之间实行旬调度。有关市务必于
每月10日、20日、30日（遇节假日顺延）将本市第一批光伏扶贫项目总体进展情况，按照附件1、2格式填报表格并盖
章后上报省发展改革委。另一方面，市、县之间实行日调度。有关县（市、区）务必抽调专门人员，将光伏扶贫工作
重心下沉到扶贫开发一线，下沉到每一个光伏扶贫项目上，靠上管、靠上抓，每日将本县第一批光伏扶贫项目具体进
展情况（含照片、录像资料）上报市发展改革委，及时调度、跟踪检查项目实施情况，发现问题及时解决。

 三、进一步落实光伏扶贫项目建设条件

 有关市、县及光伏扶贫项目单位要把建设好第一批光伏扶贫项目作为首要目标，坚持问题导向，以问题倒逼措施，
以任务倒逼落实，以时间倒逼进度，破解光伏扶贫工作推进中的难题。

 一要牢牢抓住“项目落地”这个基础。针对部分村级电站、集中式光伏电站用地条件尚未完全落实的问题，有关市
、县（市、区）发展改革、扶贫部门，要依托各级扶贫开发领导机制和工作机构，抓紧协调国土、林业等有关部门，
尽快完善项目用地指标调整、土地流转等工作。

 二要紧紧扭住“资金保障”这个杠杆。有关县（市、区）要严格落实光伏扶贫实施方案中向国家作出的政府出资承
诺，确保财政专项光伏扶贫资金及时到位。要协调国开行、农发行等金融机构落实好金融扶贫政策，创造性地开展光
伏贷等特色贷款，满足贫困群众发展特色产业的资金需求。

 三要时时盯住“电网接入”这个节点。国网山东省电力公司及有关市、县（市、区）电网公司要尽快落实村级（含
户用）光伏扶贫电站接网方案，优先将相关电网建设和改造纳入农村电网改造升级投资计划；对集中式光伏扶贫电站
要按照绿色通道高效办理接网手续，确保接网工程与光伏扶贫项目同期投入运行。有关市、县（市、区）及光伏扶贫
项目建设单位务必按照上述要求，落实好项目建设条件，加大投资力度，倒排建设工期，加快工作进度，确保第一批
光伏扶贫项目按期保质保量顺利完成。

 四要紧紧抓住“贫困群众受益”这个关键。光伏扶贫项目建成以后，电网企业要按照有关规定及时结算上网电费，
发电收益要优先用于扶贫工作。在国家补贴资金不能立即到位的情况下，各地、各有关企业要提前谋划，积极筹备资

                                                  页面 1 / 2

山东省发展和改革委员会关于加快推动首批光伏扶贫项目建设的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/106975.html
来源：山东省发展和改革委员会

金，及时保障好建档立卡贫困户的扶贫收益。

 四、进一步强化光伏扶贫项目监督管理

 各级各有关部门要进一步加强光伏扶贫项目建设、收益分配等监督管理，完善事前、事中、事后全过程监管。省级
发展改革、扶贫部门将引入第三方机构，不定期对光伏扶贫项目建设进展、扶贫效果等开展抽查评估，并将抽查评估
情况向省扶贫开发领导小组和有关市党委、政府进行反馈。今年6月30日后，省里还将组织专门人员和专家，对首批
光伏扶贫项目建成情况进行全面检查验收，对工作业绩突出、完成目标任务较好的予以表扬;对责任不落实、项目不
落地、扶贫效益发挥不好的，根据国家和省里的相关要求，实施责任追究。同时，对首批光伏扶贫项目组织实施不理
想的县（市、区）和项目单位，今后将不再安排光伏建设规模。

山东省发展和改革委员会

山东省扶贫开发领导小组办公室

2017年4月10日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/106975.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/106975.html
http://www.tcpdf.org